Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0626/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 08 de Julho de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

O SERVIÇO DE  REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVO DA PRAÇA

DE ESPORTE ANTÓNIO DA SILVA GOMES NA RUA  DO ORIENTE , NO

BAIRRO BALNEÁRIO.

Indica ao Exm.º Carlos Fábio da Silva, o serviço de  Reforma da Quadra Poliesportivo da

praça de esporte António da Silva Gomes na rua  do Oriente , no Bairro Balneário.

JUSTIFICATIVA

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de

cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICA, ao Exm.º Sr. Chefe do Poder Executivo

que interceda junto à Secretaria Competente para que promova os serviços de Reforma da Quadra

Poliesportivo da praça Ocorre que, as quadras esportivas são espaços de recreação de uso coletivo,

destinados a crianças e adolescentes onde podem correr saltar, realizar seus jogos de futebol,

basquete, queimada, voleibol, desfrutando da liberdade dos movimentos, além da segurança por

serem espaços fechados. Para que a população do Município tenha seus momentos de lazer, se faz

necessários reforma da  quadra esportiva, poliesportiva  localizada Praça António da Silva GOMES

na Rua do ORIENTE, no Bairro Balneário, para que os munícipes possam realizar suas atividades

com um maior conforto e segurança, ocupando seu tempo livre, para que não busque outros rumos

que levem a violência e aos problemas sociais. Ao praticar esportes, as crianças e adolescentes

podem interagir com outras pessoas e se desenvolverem melhor socialmente., no Bairro Balneário,

neste município.

Ocorre que, as quadras esportivas são espaços de recreação de uso coletivo, destinados a

crianças e adolescentes onde podem correr saltar, realizar seus jogos de futebol, basquete,

queimada, voleibol, desfrutando da liberdade dos movimentos, além da segurança.

Para que a população do Município tenha seus momentos de lazer, são necessárias reformas as

quadras esportivas, principalmente na quadra poliesportiva da Praça António da Silva GOMES n

Rua do ORIENTE, no bairro Balneário, para que os munícipes possam realizar suas atividades com

um maior conforto e segurança, ocupando seu tempo livre, para que não busque outros rumos que

levem a violência e aos problemas sociais.

Ao praticar esportes, as crianças e adolescentes podem interagir com outras pessoas e se

desenvolverem melhor socialmente.

Sala das Sessões, em 08 de Julho de 2022.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2